Дело № 5-134-0201/2025
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
пгт. Березово                                                                                02 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Глушкова Д.В. рассмотрев дело, об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в отношении Глушкова Дмитрия Владимировича, * года рождения, гражданина РФ, уроженца *, зарегистрированного по месту жительства: *, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:

01.04.2025 в 15 часов 17 минут, возле магазина * № * по ул. *, в * Глушков Д.В. лежал на проезжей части дороги, передвигаться самостоятельно не мог, не ориентировался в пространстве и времени, имел резкий запах алкоголя из полости рта, имел невнятную речь, неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство т общественную нравственность.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Глушков Д.В. вину в совершении данного административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, ходатайств не заявил.

Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 02.04.2025 серия 86 № 373700;
- сообщением оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Березовскому району И.Г.О., зарегистрированным в КУСП за № 822 от 01.04.2025;

- объяснениями Глушкова Д.В. от 02.04.2025, в которых он признает свою вину в совершении правонарушения;

- протоколом № 72 от 01.04.2025 о задержании лица;

- протоколом от 01.04.2025 о доставлении;
- рапортом ст. лейтенанта полиции ИДПС ОДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району Ю.Ю.К., в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 02.04.2025 № 44, согласно которому у Глушкова Д.В. установлено состояние опьянения – 0,760 мг/л. Также в акте зафиксировано обстоятельство, связанное с тем, что Глушков Д.В. одет неопрятно, одежда грязная;

- рапортом лейтенанта полиции УУП и ПДН ОМВД России по Березовскому району А.О.С., в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения,

- справкой старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Березовскому району В.В.К., согласно которой Глушков Д.В. неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, оплата не произведена;

- справка на лицо по учетам СООП, согласно которой Глушков Д.В., ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений по главе 20 КоАП РФ.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Глушкова Д.В. состава вменяемого административного правонарушения.

В действиях Глушкова Д.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, как появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Глушкова Д.В. его имущественное положение (не работает), обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит признание вины, раскаяние лица в совершении административного правонарушения.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не установлено.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

На основании изложенного, учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства дела и данные о личности виновного, состоянии здоровья, его отношение к содеянному, мировой судья назначает Глушкову Д.В. административное наказание в виде административного ареста, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному. Наказание в виде штрафа суд не избирает в связи с тем, что полагает данный вид наказания неэффективным для исправления Глушкова Д.В. с учетом неоднократного назначения данного вида наказания и не выплатой Глушковым Д.В. данных штрафов, кроме того принимает во внимание отсутствие у Глушкова Д.В. постоянного места работы.
Глушков Д.В. не относится к кругу лиц, указанных в ст. 3.9 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Глушкова Дмитрия Владимировича виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОМВД России по Березовскому району, т.е. с 17 час. 55 мин. 01.04.2025.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
                    /подпись/      А.Б. Рахматулина

Копия верна:

Мировой судья судебного участка №1

Березовского судебного района                                                 А.Б. Рахматулина